
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  428  DEL  05/07/2018

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.397 DEL 28/06/2018 INTERVENTI DI 
MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  E  CICLABILITÀ  PER  LO  SVILUPPO  DELLA 
INTERMODALITÀ  CON  IL  TRASPORTO  PUBBLICO.  PRIMO  STRALCIO. 
REALIZZAZIONE DI PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL RIO VICO IN ADIACENZA 
ALLA SP513R IN LOCALITÀ CIANO D ENZA NEL COMUNE DI CANOSSA (RE).



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/4/2018,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n.106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 con determinazione dirigenziale  n.397 del  28/06/2018 è stato approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo denominato “INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E 
CICLABILITÀ  PER  LO  SVILUPPO  DELL'INTERMODALITÀ  CON  IL  TRASPORTO 
PUBBLICO  –  PRIMO  STRALCIO  -  REALIZZAZIONE  DI  PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL RIO VICO IN ADIACENZA ALLA SP 513 R,  IN LOCALITÀ 
CIANO D'ENZA, NEL COMUNE DI CANOSSA (RE)”, conforme a quanto previsto dal 
Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  5/11/2001,  relativo  alle 
NORME FUNZIONALI E GEOMETRICHE PER LA COSTRUZIONE DELLE STRADE e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni  (D.M.  22/04/2004  e  D.M.  19/04/2006), 
composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONI
A.1) RELAZIONE GENERALE;
A.2) RELAZIONI SPECIALISTICHE;
A.3) RELAZIONE DEI CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE

ELABORATI GRAFICI
B.1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE – SCALE VARIE;
B.2) STATO DI FATTO – PLANIMETRIA – SCALA 1:100;
B.3) STATO DI FATTO – SEZIONI – SCALA 1:100;
B.4) STATO DI PROGETTO – PLANIMETRIA – SCALA 1:100;
B.5) STATO DI PROGETTO – SEZIONI – SCALA 1:100;
B.6) PLINTI DI FONDAZIONE: CARPENTERIA E ARMATURE – SCALA 1:20;
B.7) PIANTE E SEZIONI PARTICOLAREGGIATE – SCALA 1:50;
B.8) DETTAGLI COSTRUTTIVI – SCALA 1:50;
B.9) PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE CON SOTTOSERVIZI – SCALA 1:50

SICUREZZA E STIME
C.1) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO E QUADRO ECONOMICO;
C.2) ELENCO PREZZI UNITARI;
C.3) PIANO DI MANUTENZIONE E FASCICOLO TECNICO DELL'OPERA;
C.4) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
C.5) CRONOPROGRAMMA;
C.6) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO TECNICO;
C.7) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO AMMINISTRATIVO;
C.8) PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO ED ELENCO DITTE.

Determinazione N. 428 del 05/07/2018 
pag. 2/5



 dall’esame del quadro economico progettuale risulta una spesa presunta complessiva 
di € 180.000,00, di cui € 133.364,21 in appalto, comprensivi di € 4.793,74 per gli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e € 46.635,79 per somme a disposizione,  
come dettagliato nel seguente quadro economico:

 nella citata determinazione dirigenziale è stato allegato il Capitolato Speciale d'Appalto 
Amministrativo che, all'art.2 “ammontare dell'appalto” relativamente alla Categoria delle 
opere (OG3), per un mero errore materiale, è stato indicato l'importo di € 128.570,47 
anziché di € 133.364,21;

occorre:

 rettificare  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.397  del  28/06/2018  relativamente 
all'allegato Capitolato Speciale d'Appalto Amministrativo, in punto all'art.2 “ammontare 
dell'appalto” relativamente alla Categoria delle opere (OG3);

 dare  atto  che  l'importo  corretto  è  di  €  133.364,21  e  non  di  €  128.570,47  come 
erroneamente indicato;

 confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale richiamata; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 428 del 05/07/2018 
pag. 3/5

A)LAVORI IMPORTI

€ 128.570,47

ONERI DI SICUREZZA SUL CANTIERE (non soggetto a ribasso) € 4.793,74

A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 133.364,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO (22%) € 29.340,13

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D. Lgs. 50/2016)
€ 2.667,28

PROVE DI LABORATORIO, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 1.928,38

SPESE DI ISTRUTTORIA E ASSICURAZIONE € 800,00

SPESE PER ESPROPRI E ATTI € 1.000,00

SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI € 7.000,00

SPOSTAMENTO POSTAZIONE MTS € 3.900,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.635,79

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 180.000,00

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO (di cui € 
21.238,36 per costo della manodopera soggetto a ribasso)



D E T E R M I N A

 rettificare  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.397  del  28/06/2018  relativamente 
all'allegato Capitolato Speciale d'Appalto Amministrativo, in punto all'art.2 “ammontare 
dell'appalto” relativamente alla Categoria delle opere (OG3);

 dare  atto  che  l'importo  corretto  è  di  €  133.364,21  e  non  di  €  128.570,47  come 
erroneamente indicato;

 confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale richiamata.

Determinazione N. 428 del 05/07/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 428 del 05/07/2018 
pag. 5/5


